
 

  

  

 

Чăваш Республикин Шупашкар хула  

администрацийĕн вĕрентỹ ĕçĕн управленийĕ 

Чăваш Республикинчи Шупашкархулин 

«4-мĕш гимнази» муниципалитетăн 

пĕтĕмĕшле вĕренỹ бюджет учрежденийĕ 

  

Управление образования администрации 

города Чебоксары Чувашской Республики 

Муниципальное бюджетное  

общеобразовательное учреждение  

«Гимназия № 4»  города Чебоксары  

Чувашской Республики 

 П Р И К А З  

30.05.2020                                                              №  242 -О 

 

Об утверждении Перечня учебников 

для использования в образовательном 

процессе  в 2020-2021 учебном году 
   

 В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ (ред. от 

13.07.2015) "Об образовании в Российской Федерации" пункт 4, статьи 18, на 

основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 

18.05.2020 №249 «О внесении изменений в Федеральный перечень учебников, 

рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 28.12.2018  № 345 «О федеральном 

перечне учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования», перечнем учебных изданий, 

рекомендованных для использования в образовательном процессе в 

образовательных организациях  Чувашской Республики, решения педагогического 

Совета   (протокол № 10 от 30.05.2020)  п р и к а з ы в а ю: 

 

1.Утвердить 

1.1. Список учебников, используемых в образовательном процессе в МБОУ 

«Гимназия №4» г. Чебоксары в 2020-2021 учебном году (Приложение № 1). 

1.2.Список учебных и учебно-методических пособий, изданных ГУП 

Чувашской Республики «Чувашское книжное издательство» Мининформполитики 

Чувашии, для использования в общеобразовательных организациях при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального, 

основного и среднего общего образования в 2020-2021 учебном году (Приложение 

№ 2). 

2.Учителям гимназии  осуществлять образовательный процесс в 2020 – 2021 

учебном году по учебникам, учебным пособиям,  включенным в список, 

утвержденный п.п.1.1, и 1. 2 настоящего приказа. 



3.Назначить педагога – библиотекаря Кудряшову Т.М. ответственным лицом 

за пополнение, обновление библиотечного фонда, формирование заказа учебников 

и организацию обеспечения учебниками и учебно-методическими пособиями 

обучающихся. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

Федеральный перечень учебников,  рекомендуемых к  использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального, 

общего, основного общего, среднего общего образования в 2020-2021  учебном году   

МБОУ «Гимназия № 4» г. Чебоксары 

№ 

п/п 
Авторы, название учебника Класс Издательство 

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

Букварь 

1 Журова Л.Е., Евдокимова А.О. Букварь. 1 Вентана – Граф 

Русский язык 

1 
Иванов С.В., Евдокимова А.О., Кузнецова 

М.И., Петленко Л.В. Русский язык 
1 Вентана – Граф 

2 
Иванов С.В., Евдокимова А.О., Кузнецова 

М.И., Петленко Л.В. Русский язык 
2 Вентана – Граф 

3 

Иванов С.В.,Евдокимова А.О.,Кузнецова 

М.И., Петленко Л.В.,Романова В.Ю. Русский 

язык 

3 Вентана – Граф 

4 
Иванов С.В., Кузнецова М.И., Петленко 

Л.В.,Романова В.Ю. Русский язык 
4 Вентана – Граф 

Литературное чтение 

1 
Ефросинина Л.А., Оморокова М.И. 

Литературное чтение 
1 Вентана – Граф 

2 
Ефросинина Л.А., Оморокова М.И. 

Литературное чтение 
2 Вентана – Граф 

3 
Ефросинина Л.А., Оморокова М.И. 

Литературное чтение 
3 Вентана – Граф 

4 
Ефросинина Л.А., Оморокова М.И. 

Литературное чтение 
4 Вентана – Граф 

Иностранный язык 

1 
Баранова К.М., Дули Д., Копылова В.В. и др. 

Английский язык. 
2 Просвещение 



3 
Баранова К.М., Дули Д., Копылова В.В. и др. 

Английский язык. 
3 Просвещение 

4 
Баранова К.М., Дули Д., Копылова В.В. и др. 

Английский язык. 
4 Просвещение 

Математика  

1 
Рудницкая В.Н., Кочурова Е.Э., Рыдзе О.А., 

Юдачева Т.В.  Математика. 
1 Вентана – Граф 

2 Петерсон Л.Г.Математика (в 3 частях) 1 
БИНОМ. 

Лаборатория знаний 

3 
Рудницкая В.Н., Кочурова Е.Э., Рыдзе О.А., 

Юдачева Т.В.  Математика. 
2 Вентана – Граф 

4 Петерсон Л.Г.Математика (в 3 частях) 2 
БИНОМ. 

Лаборатория знаний 

5 Рудницкая В.Н., Юдачева Т.В.  Математика 3 Вентана – Граф 

6 Петерсон Л.Г.Математика (в 3 частях) 3 
БИНОМ. 

Лаборатория знаний 

7 Рудницкая В.Н., Юдачева Т.В.  Математика 4 Вентана – Граф 

8 Петерсон Л.Г.Математика (в 3 частях) 4 
БИНОМ. 

Лаборатория знаний 

Окружающий мир 

1 Виноградова Н.Ф., Окружающий мир 1 Вентана – Граф 

2 Виноградова Н.Ф., Окружающий мир 2 Вентана – Граф 

3 
Виноградова Н.Ф., Калинова Г.С. 

Окружающий мир 
3 Вентана – Граф 

4 
Виноградова Н.Ф., Калинова Г.С. 

Окружающий мир 
4 Вентана – Граф 

 Музыка 

1 
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка 
1 Просвещение 

2 
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка 
2 Просвещение 

3 
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка 
3 Просвещение 

4 
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка 
4 Просвещение 



 Изобразительное искусство 

1 
Неменская Л. А. / Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство.  
1 Просвещение 

2 
Коротеева Е.И. /Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 
2 Просвещение 

3 

Горяева Н.А.,Неменская Л.А., Питерских А.С. 

и др. / Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство вокруг нас 

3 Просвещение 

4 
Неменская Л.А., / Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство  
4 Просвещение 

 Технология 

1 Лутцева Е.А. Технология 1 Вентана – Граф 

2  Лутцева Е.А. Технология 2 Вентана – Граф 

3 Лутцева Е.А. Технология 3 Вентана – Граф 

4 Лутцева Е.А. Технология 4 Вентана – Граф 

 Физическая культура 

1 
Петрова  Т.В., Копылов Ю. А., Полянская 

Н.В., Петров С. Физическая культура 
1-2 Вентана – Граф 

2 
Петрова  Т.В., Копылов Ю. А., Полянская 

Н.В., Петров С. Физическая культура 
3-4 Вентана – Граф 

ОРКСЭ 

1 

Виноградова Н.Ф., Власенко В.И., Поляков 

А.В. Основы религиозных культур и светской 

этики. Основы мировых религиозных культур, 

в 2-х ч. 

4 Вентана – Граф 

2 

Шемшурина А.И. Основы религиозных 

культур и светской этики. Основы светской 

этики 

4 Просвещение 

Родной русский язык 

1 

Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов 

С.И., Казакова Е.И., Кузнецова М.И., 

Петленко Л.В., Романова В.Ю.Русский родной 

язык.  

1 Просвещение  

2 

Александрова О. М., Вербицкая Л. А., 

Богданов С. И., Казакова Е. И., Кузнецова М. 

И., Петленко Л. В., Романова В. Ю., Рябинина 

Л. А., Соколова О. В. 

Русский родной язык. 

2 

Просвещение 

  

 



3 

Александрова О. М., Вербицкая Л. А., 

Богданов С. И., Казакова Е. И., Кузнецова М. 

И., Петленко Л. В., Романова В. Ю., Рябинина 

Л. А., Соколова О. В. 

Русский родной язык. 

3 

Просвещение 

 Учебная литература 

 

4 

Александрова О. М., Вербицкая Л. А., 

Богданов С. И., Казакова Е. И., Кузнецова М. 

И., Петленко Л. В., Романова В. Ю., Рябинина 

Л. А., Соколова О. В. 

Русский родной язык. 

4 

Просвещение 

 Учебная литература 

 

 

ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ И СРЕДНЕЕ ОБЩЕЕ  ОБРАЗОВАНИЕ 

Русский язык 

1 
Разумовская М.М., Львова С.И., Капинос В.И., 

Львов В.В. Русский язык 
5 Дрофа 

2 
Разумовская М.М., Львова С.И., Капинос В.И., 

Львов В.В. Русский язык 
6 Дрофа 

3 
Разумовская М.М., Львова С.И., Капинос В.И. 

и др. Русский язык 
7 Дрофа 

4 
Разумовская М.М.,Львова С.И.,Капинос В.И. 

и др. Русский язык 
8 Дрофа 

5 
Разумовская М.М., Львова С.И., Капинос В.И. 

и др. Русский язык 
9 Дрофа 

6 
Львова С.И., Львов В.В. 

 
10 Мнемозина 

7 
Хлебинская Г.Ф.  Русский язык (базовый и 

профильный уровни) 
11 Русское слово 

8 
Львова С.И., Львов В.В. 

 
11 Мнемозина 

Литература 

1 Меркин Г.С. Литература 5 Русское слово-учебник 

2 Меркин Г.С. Литература 6 Русское слово-учебник 

3 Меркин Г.С. Литература 7 Русское слово-учебник 

4 Меркин Г.С. Литература 8 Русское слово-учебник 

5 Меркин Г.С. Литература 9 Русское слово-учебник 

6 
Зинин С.А., Сахаров В.И., Чалмаев В.А. 

Литература 
9 Русское слово-учебник 

7 
Зинин С.А., Сахаров В.И. Литература 

 
10 Русское слово-учебник 

8 Сухих И.Н.Литература 10 
Академия 

 



9 Чалмаев В.А., Зинин С.А. Литература  11 Русское слово-учебник 

10 Сухих И.Н. Литература 11 Академия 

Иностранный язык 

 Английский язык 

1 
Баранова К.М., Дули Д., Копылова В.В. и др. 

Английский язык 
5 Просвещение 

2 
Баранова К.М., Дули Д., Копылова В.В. и др. 

Английский язык 
6 Просвещение 

3 
Баранова К.М., Дули Д., Копылова В.В. и др. 

Английский язык 
7 Просвещение 

4 
Баранова К.М., Дули Д., Копылова В.В. и др. 

Английский язык 
8 Просвещение 

5 
Баранова К.М., Дули Д., Копылова В.В. и др. 

Английский язык 
9 Просвещение 

6 
Баранова К.М., Дули Д., Копылова В.В. и др. 

Английский язык 
10 Просвещение 

7 
Афанасьева О.В.,Михеева И.В. 

Английский язык (углубленный уровень) 
10 Просвещение 

8 
Вербицкая М.В. и др.; под ред. Вербицкой 

М.В.Английский язык (углубленный уровень) 
10 

ВЕНТАНА-ГРАФ 

 

9 
Баранова К.М., Дули Д., Копылова В.В. и др. 

Английский язык 
11 Просвещение 

10 
Афанасьева О.В.,Михеева И.В. 

Английский язык (углубленный уровень) 
11 Просвещение 

11 
Вербицкая М.В. и др.; под ред. Вербицкой 

М.В.Английский язык (углубленный уровень) 
11 

ВЕНТАНА-ГРАФ 

 

 Немецкий язык 

1 
Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и др. 

Немецкий язык 
5 Просвещение 

2 
Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и др. 

Немецкий язык 
6 Просвещение 

3 
Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и др. 

Немецкий язык 
7 Просвещение 

4 
Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и др. 

Немецкий язык 
8 Просвещение 

5 
Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и др. 

Немецкий язык 
9 Просвещение 

6 
Бим И.Л., Садомова Л.В., Лытаева М.А.  

Немецкий язык (базовый и профильный  

уровни) 

10 Просвещение 



7 
Бим И.Л., Садомова Л.В., Лытаева М.А.  

Немецкий язык (базовый и профильный  

уровни) 

11 Просвещение 

 Французский язык 

1 
Береговская Э.М., Белосельская Т.В. 

Французский язык. Второй иностранный язык.  
5 Просвещение 

2 
Селиванова Н.А., Шашурина А.Ю. 

Французский язык. Второй иностранный язык 
6 Просвещение 

3 
Селиванова Н.А., Шашурина А.Ю. 

Французский язык. Второй иностранный язык 
7-8 Просвещение 

4 
Селиванова Н.А., Шашурина А.Ю. 

Французский язык. Второй иностранный язык  
9 Просвещение 

5 
Григорьева Е.Я., Горбачева Е.Ю., Лисенко 

М.Р. Французский язык. Второй иностранный 

язык. 

10 Просвещение 

6 
Григорьева Е.Я., Горбачева Е.Ю., Лисенко 

М.Р. Французский язык. Второй иностранный 

язык. 

11 Просвещение 

Математика 

1 Муравин Г.К., Муравина О.В. Математика 5 Дрофа 

2 Муравин Г.К., Муравина О.В. Математика 6 Дрофа 

3 
Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И./под ред. Теляковского С.А.Алгебра 
7 Просвещение 

4 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г. Алгебра 8 Просвещение 

5 
Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И./под ред. Теляковского С.А. Алгебра 
9 Просвещение 

6 
Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

др.  Геометрия 
7-9 Просвещение 

7 

Ч. 1.: Мордкович А.Г., Семенов П.В.; Ч. 2.: 

Мордкович А.Г. и др., под ред. Мордковича 

А.Г.Математика: алгебра и начала 

математического анализа, геометрия. Алгебра 

и начала математического анализа (базовый и 

углубленный уровни) (в 2 частях) 

 

10 Мнемозина 

8 

Ч. 1.: Мордкович А.Г., Семенов П.В.; Ч. 2.: 

Мордкович А.Г. и др., под ред. Мордковича 

А.Г.Математика: алгебра и начала 

математического анализа, геометрия. Алгебра 

и начала математического анализа (базовый и 

углубленный уровни) (в 2 частях) 

11 Мнемозина 



9 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. 

Математика: алгебра и начала 

математического анализа, геометрия. 

Геометрия (базовый и углубленный уровни) 

10-

11 
Просвещение 

Информатика и ИКТ 

1 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 7 
БИНОМ Лаборатория 

знаний 

2 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика  8 
БИНОМ Лаборатория 

знаний 

3 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 9 
БИНОМ Лаборатория 

знаний 

4 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 10 
БИНОМ Лаборатория 

знаний 

5 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 11 
БИНОМ Лаборатория 

знаний 

История 

1 
Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С. 

Всеобщая история.  История Древнего мира 
5 Просвещение 

2 
Агибалова Е.В., Донской Г.М. Всеобщая 

история.  История Средних веков 
6 Просвещение 

3 
Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина 

Л.М.  Всеобщая история. История нового 

времени 1500-1800 

7 Просвещение 

4 
Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина 

Л.М.  Всеобщая история. История Нового 

времени 1800-1900 

8 Просвещение 

5 
Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О.  

Всеобщая история. Новейшая история 
9 Просвещение 

6 
Пчелов Е.В., Лукин Т.В./Под ред. Петрова 

Ю.А. История России с древнейших времен до 

начала XVI в. 

6 Русское слово-учебник 

7 
Пчелов Е.В.,Лукин П.В./Под ред. Петрова 

Ю.А. История России. XVI-XVII века 
7 Русское слово-учебник 

8 
Захаров В.Н.,Пчелов Е.В./Под ред. Петрова 

Ю.А. История России. XVIII век. 
8 Русское слово-учебник 

10 
Соловьев К.А., Шевырев А.П./Под ред. 

Петрова Ю.А. История России.1801-1914 
9 Русское слово-учебник 

11 

Загладин Н.В., Белоусов Л.С. Под ред. 

Карпова С.П.История. Всеобщая история. 

Новейшая история. 1914 г. - начало XXI в. 

(базовый и углубленный уровни) 

10-

11 

Русское слово-учебник 

 



12 
Волобуев О.В.,Карпачев С.П.,Клоков В.А. 

История России: начало XX - начало XXI века 

(базовый уровень) 

10 
ДРОФА 

 

13 

Кириллов В.В., Бравина М.А./Под ред. 

Петрова Ю.А.История. История России до 

1914 г. Повторительно-обобщающий курс 

(базовый и углубленный уровень) 

11 
Русское слово-учебник 

 

Обществознание  

1 
Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И., Иванова 

Л.Ф. и др./Под ред. Боголюбова 

Л.Н.,Ивановой Л.Ф. Обществознание. 

6 Просвещение 

2 
Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова 

Л.Ф./Под ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой 

Л.Ф. Обществознание 

7 Просвещение 

3 

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И.. Иванова 

Л.Ф. и др./ под редакцией Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю., Городецкой Н.И.  

Обществознание 

8 Просвещение 

4 

Боголюбов Л.Н. Матвеев А.И., Лазебникова 

А.Ю., /Под ред. Боголюбова Л.Н., Матвеева 

А.И.  Обществознание 

9 Просвещение 

5 
Котова О.А., Лискова Т.В 

Обществознание (базовый уровень) 
10 Просвещение 

6 
Котова О.А., Лискова Т.В 

Обществознание (базовый уровень) 
11 Просвещение 

 Экономика 

1 Автономов В.С. Экономика 
10-

11 
Вита-Пресс 

 Право 

1 Никитин А.Ф., Никитина Т.И. Право 
10-

11 
Дрофа 

География 

1 

 
Лобжанидзе А.А. География 5-6 Просвещение 

2 
Кузнецов А.П., Савельева Л.Е., Дронов В.П.. 

География 
7 Просвещение 

3 Дронов В.П., Савельева Л.Е.  География 8 Просвещение 

4 Дронов В.П., Савельева Л.Е.  География 9 Просвещение 

5 
Максаковский В.П. География (базовый 

уровень).   
10 Просвещение 

6 
Максаковский В.П. География (базовый 

уровень).   

10-

11 
Просвещение 

Биология 



1 
Пономарева И.Н., Николаев И.В., Корнилова 

О.А./ Под ред. Пономаревой И.Н. Биология 
5 Вентана -Граф 

2 
Пономарева И.Н., Николаев И.В.,  Корнилова 

О.А./ Под ред. Пономаревой И.Н.  Биология 
6 Вентана -Граф 

3 
Константинов В.М.. Бабенко В.Г., Кучменко 

В.С. /Под ред. Константинова В.М. Биология 
7 Вентана -Граф 

4 Драгомилов А.Г., Маш Р.Д.  Биология 8 Вентана -Граф 

5 
Пономарева И.Н., Корнилова О.А., Чернова 

Н.М. Биология 
9 Вентана -Граф 

6 

Пономарёва И.Н., Корнилова О.А., Лощилина 

Т.Е. / Под ред. Пономарёвой И.Н. Биология 

(базовый уровень). 

10 Вентана -Граф 

7 

Беляев Д.К.,Дымшиц Г.М.,Кузнецова Л.Н. и 

др./Под ред. Беляева Д.К., Дымшица Г.М. 

Биология (базовый уровень) 

10 Просвещение 

8 

Пономарёва И.Н., Корнилова О.А., Лощилина 

Т.Е. / Под ред. Пономарёвой И.Н. Биология 

(базовый уровень).   

11 Вентана -Граф 

9 

Беляев Д.К.,Дымшиц Г.М.,Кузнецова Л.Н. и 

др./Под ред. Беляева Д.К., Дымшица Г.М. 

Биология (базовый уровень) 

11 Просвещение 

Физика 

1 Перышкин А.В.  Физика 7 Дрофа 

2 Перышкин А.В.  Физика 8 Дрофа 

3 Перышкин А.В., Гутник Е.М.  Физика 9 Дрофа 

4 

Мякишев Г.Я.,Буховцев Б.Б.,Сотский 

Н.Н./Под ред. Парфентьевой Н.А. 

Физика (базовый уровень) 

10 Просвещение 

5 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М. / 

Под ред. Николаева В.И., Парфентьевой Н.А. 

Физика (базовый уровень) 

11 Просвещение 

Химия 

1 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г.  Химия 8 Просвещение 

2 Рудзитис Г.Е. , Фельдман Ф.Г.  Химия 9 Просвещение 

3 
Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия (базовый 

уровень). 
10 Просвещение 

4 
Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия (базовый 

уровень). 
11 Просвещение 

Астрономия 



1 
Воронцов-Вельяминов Б.А. Страут Е.К. 

Астрономия 
11 Дрофа 

2 Чаругин В.М. Астрономия 
10-

11 
Просвещение 

Искусство (Музыка и ИЗО) 

1 
Горяева Н.А., Островская О.В. / Под ред. 

Неменского Б.М. Изобразительное искусство 
5 Просвещение 

2 
Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 
6 Просвещение 

3 
Питерских А.С., Гуров Г.Е./ Под ред. 

Неменского Б.М. Изобразительное искусство 
7 Просвещение 

4 
Сергеева Г.П.,Кашекова И.Э., Критская Е.Д. 

Искусство 
8-9 Просвещение 

5 Науменко Т.И., Алеев В.В. Искусство. Музыка 5 Дрофа 

6 Науменко Т.И., Алеев В.В. Искусство. Музыка 6 Дрофа 

7 Науменко Т.И., Алеев В.В. Искусство. Музыка 7 Дрофа 

8 Науменко Т.И., Алеев В.В. Искусство. Музыка 8 Дрофа 

 Технология 

1 
Синица Н.В., Симоненко В.Д., Самородский 

П.С. Технология 
5 Вентана –Граф 

2 
Синица Н.В., Симоненко В.Д., Самородский 

П.С. Технология 
6 Вентана –Граф 

3 
Синица Н.В., Симоненко В.Д., Самородский 

П.С. Технология 
7 Вентана –Граф 

4 
Гончаров Б.А. Синица Н.В. Симоненко В.Д., 

СамородскийТехнология 
8 Вентана –Граф 

5 
Под ред. Казакевича В.М., Молевой Г.А. 

Технический труд 
5 Дрофа 

6 
Под ред. Казакевича В.М., Молевой Г.А. 

Технический труд 
6 Дрофа 

7 
Под ред. Казакевича В.М., Молевой Г.А. 

Технический труд 
7 Дрофа 

8 
Под ред. Казакевича В.М., Молевой Г.А. 

Технический труд 
8 Дрофа 

Основы безопасности жизнедеятельности 

1 

Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / Под ред.  

Смирнова А.Т. Основы безопасности 

жизнедеятельности 

8 Просвещение 

2 

Ким С.В.,Горский В.А. 

Основы безопасности жизнедеятельности 

(базовый уровень) 

10-

11 
Вентана –Граф 



Физическая культура 

1 Лях В.И. Физическая культура 8-9 Просвещение 

2 Лях В.И. Физическая культура 10-11 Просвещение 

 Русский родной язык 

1 

Александрова О.М., Загоровская О. В., 

Богданов С.И., Вербицкая Л.А., Гостева 

Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич А.Г., 

Казакова Е.И., Васильевых И.П.Русский 

родной язык 

5 
Просвещение 

Учебная литература 

2 

Александрова О.М., Загоровская О. В., 

Богданов С.И., Вербицкая Л.А., Гостева 

Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич А.Г., 

Казакова Е.И., Васильевых И.П.Русский 

родной язык 

6 
Просвещение 

Учебная литература 

3 

Александрова О.М., Загоровская О. В., 

Богданов С.И., Вербицкая Л.А., Гостева 

Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич А.Г., 

Казакова Е.И., Васильевых И.П.Русский 

родной язык 

7 

Просвещение 

Учебная литература 

 

4 

Александрова О.М., Загоровская О. В., 

Богданов С.И., Вербицкая Л.А., Гостева 

Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич А.Г., 

Казакова Е.И., Васильевых И.П.Русский 

родной язык 

8 

Просвещение 

Учебная литература 

 

5 

Александрова О.М., Загоровская О. В., 

Богданов С.И., Вербицкая Л.А., Гостева 

Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич А.Г., 

Казакова Е.И., Васильевых И.П.Русский 

родной язык 

9 

Просвещение 

Учебная литература 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

 

Список учебных и учебно-методических пособий, 

изданных ГУП Чувашской Республики «Чувашское книжное издательство» 

Мининформполитики Чувашии, для использования в общеобразовательных организациях 

при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального, основного общего и среднего общего образования  

в 2020/2021 учебном году 

 

№ Наименование учебного 

пособия 

Автор Год издания 

 1 класс 

 Чăвашчĕлхи (Чувашский язык) Игнатьева В.М., Чернова 

Н.Н., Николаева Л.В. 

2015 

 Чăвашчĕлхи (Чувашский язык) Абрамова Г.В. 2015,2016 

 2 класс 

 Чăвашчĕлхи (Чувашский язык) Игнатьева В.М., Чернова 

Н.Н., Николаева Л.В. 

2014,2016 

 Чăвашчĕлхи (Чувашский язык) Абрамова Г.В. 2013,2016 

3 класс 

 Чăвашчĕлхи (Чувашский язык) Игнатьева В.М., Чернова 

Н.Н., Николаева Л.В. 

2013,2017 

 Чăвашчĕлхи (Чувашский язык) Абрамова Г.В. 2014,2017 

4 класс 

 Чăвашчĕлхи (Чувашский язык) Игнатьева В.М., Чернова 

Н.Н., Николаева Л.В. 

2014 

 Чăвашчĕлхи (Чувашский язык) Абрамова Г.В. 2013 

 5 класс 

 Чăвашчĕлхи (Чувашский язык) Абрамова Г.В., Краснова 

А.Л. 

2014 

 6 класс 

 Чăвашчĕлхи (Чувашский язык) Андреев И.А., Гурьева Р.И. 2015 

 Чăвашчĕлхи (Чувашский язык) Абрамова Г.В. 2014,2016 

 7 класс 

 Чăвашчĕлхи (Чувашский язык) Абрамова Г.В. 2014, 2016 

 Чăвашчĕлхи (Чувашский язык) Андреев И.А., Гурьева Р.И. 2016 

 8 класс 

 Чăвашсăмахĕ (Чувашское слово) Печников О.И., Печникова 

М.Н. 

2015 

 9 класс 

 Чăвашчĕлхи (Чувашский язык) Андреев И.А., Гурьева Р.И. 2014 

 Чăвашчĕлхи (Чувашский язык) Абрамова Г.В.,Разумова С. 2017 

 10 класс 

 Чувашская литература, 

хрестоматия 

Пушкин В.Н. 2007 

 11 класс 

 Чувашская литература, 

хрестоматия 

Пушкин В.Н. 2007 

 Чувашская литература, учебное 

пособие, 10-11 кл. 

Артемьев Ю.М. 2003 

История и культура родного края 



 Родной край, 2 класс Михайлова Е.В. 2018 

 Родной край, 3 класс Михайлова Е.В. 2018 

 Родной край, 4 класс Михайлова Е.В. 2018 

 История и культура родного 

края 5 класс 

Михайлова Е.В. 2014 

 История и культура родного 

края 6 класс 

Михайлова Е.В. 2014 

 Родной край 6-7 класс Михайлова Е.В. 2009 

 Родной край 8 класс Михайлова Е.В. 2009 

 Мой город 

 Мой город, 6 класс Данилова А.П.,  

Данилов В.Д., Иванова Т.Н. 

2018 

 


